
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

No. 30

(10 de noviembre de 2005)

Por medio del cual se modifica el Plan de Estudios de la Licenciatura en Enseñanza de la
lengua Inglesa.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,en uso de
sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Comité Curricular de la Licenciatura en Enseñanza de la lengua Inglesa mediante memorando 02
2144 111 del 04 de noviembre, solicita al Consejo Académico la aprobación de la modificación al Plan de
Estudios de la Licenciatura en Enseñanza de la lengua Inglesa.

Que el Consejo Académico en reunión del 09 de noviembre de 2005, aprueba la solicitud en mención.

.
	

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la modificación al Plan de Estudios de la Licenciatura en
Enseñanza de la Lengua Inglesa así:

PLAN DE ESTUDIOS LICENCIATURA EN ENSEÑANZA DE LA LENGUA INGLESA

PRIMER SEMESTRE

.
*T/IND: Trabajo individual. Sin acompañamiento del docente.

El estudiante debe cursar y aprobar la Electiva (E)
Atendiendo el Reglamento Estudiantil si se matricula cualquiera de las Electivas se consideran obligatorias, el
estudiante las debe aprobar.

SEGUNDO SEMESTRE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA(RIS) COLOMBIA- www.utp.edu.co



.

TERCER SEMESTRE

CUARTO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND	 HIT	 H/P	 Prer	 creac	 Tipo de
asignatura

	

L1416	 Inglés Avanzado	 12	 3	 3	 L1316	 6	 Teórico práctica

	

L1332	 Psicolingüística 	 6	 2	 1	 L1352	 3	 Teórica Práctica

	

L1433	 Aprendizaje del Inglés 	 7	 1	 1	 L1216	 3	 Teórico práctico
Asistido por
computador (L2)

	

LI362	 Fundamentos de	 4	 2	 0	 2	 Teórica
Investigación

	

L1453	 Conversación Inglesa 1	 6	 2	 1	 L1316	 3	 Teórico práctica

	

L1461*	 Electiva (E)	 2	 1	 1 	 1	 Teórico práctica
Total	 37	 11	 7 	 18

El estudiante debe cursar y aprobar la Electiva (E)

QUINTO SEMESTRE

.

SEXTO SEMESTRE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉRI() 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



SÉPTIMO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND	 HIT	 H/P	 Prer	 Creac	 Tipo de
asignatura

LI712	 Literatura Inglesa 1	 4	 2	 0	 L1714	 2	 Teórico
L1723	 Diseño Curricular 	 5	 3	 2	 L1623	 3	 Teórico práctica

(L2)
L1722	 Civilización Anglófona 1 	 4	 2	 0	 L1416	 2	 Teórica
L1744	 Segunda Lengua	 8	 2	 2	 L1644	 4	 Teórico práctica

Extranjera II
L1754	 Proyecto de Investigación	 7	 1	 1	 L1653	 3	 Teórico práctica

III
1-1761*	 Electiva (E)	 2	 1	 1 	 1	 Teórico práctica

Total	 30	 11	 6 	 15

El estudiante debe cursar y aprobar la Electiva (E)

OCTAVO SEMESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND	 HIT	 H/P	 Prer	 Creac	 Tipo de
asignatura

L1813	 Literatura Inglesa II 	 7	 2	 0	 L1712	 3	 Teórico
L1824	 Metodología de la	 8	 2	 2	 L1723	 4	 Teórico

Enseñanza de la Lengua	 práctica
Inglesa

L1822	 Civilización Anglófona II	 4	 2	 0	 L1733	 2	 Teórica

L1844	 Segunda Lengua	 8	 2	 2	 L1744	 4	 Teórico
Extranjera III     	 práctica

L1854	 Proyecto de Investigación	 10	 1	 1	 L1754	 4	 Teórico
IV	 1________ 	 ______ ________ 	 práctica
Total	 1	 37	 1	 9	 1	 5 	 17	 1

NOVENO SEMESTRE

.

DECIMO SE MESTRE

Código	 Asignatura	 T/IND	 H/T	 H/P	 Prer	 Creac	 Tipo de
asignatura

L1014	 Proyecto de Grado II 	 10	 1	 1	 L1934	 4	 Teórico
práctica

L1026	 Práctica Pedagógica	 12	 0	 3	 LI955	 5	 Práctica
Autónoma

BA033	 Constitución Política y	 6	 3	 0	 3	 Teórica
ética

1-1041*	 Electiva (E)	 2	 1	 1	 1	 Teórico
práctica

Total	 30	 5	 5	 13	 1

El estudiante debe cursar y aprobar la Electiva (E)

L2 = lengua inglesa.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



ffiq0
ARTICULO SEGUNDO: Aprobar la ubicación del estudiante según el número de créditos académicos
acumulados para la aplicación del presente acuerdo así:

CREDITOS ACUMULADOS

entre cero (0) y (16) créditos
entre diecisiete (17) y treinta y cuatro (34) créditos
entre treinta y cinco (35) y cincuenta (50) créditos
entre cincuenta y uno (51) y sesenta y ocho (68) créditos
entre sesenta y nueve (69) y ochenta y cuatro (84) créditos
entre ochenta y cinco (85) y ciento un (101) créditos
entre ciento dos (102) y ciento dieciséis (116) créditos
entre ciento dieciocho (117) y ciento treinta y tres (133) créditos
entre ciento treinta y cuatro (134) y ciento cuarenta y nueve (149) créditos
entre ciento cincuenta (150) y ciento sesenta y dos (162) créditos

SEMESTRE

Primer
Segundo
Tercero
Cuarto
Quinto
Sexto
Séptimo
Octavo
Noveno
Décimo

.

.

Número de créditos.

SEMESTRE	 No. De Créditos propuestos No. De Créditos anteriores
1	 17	 19
2	 17	 17
3	 16	 17
4	 18	 16
5	 16	 17
6	 17	 16
7	 15	 15
8	 17	 13

9	 16	 16

10	 13	 14
TOTAL	 162	 160

Número de horas

SEMESTRE	 No. De horas anteriores 	 No. De horas propuestas
1	 20	 20

2	 17	 20

3	 17	 18

4	 16	 18

5	 17	 14

6	 16	 16

7	 15	 17

8	 13	 14

9	 16	 14

10	 14	 10

TOTAL	 161	 161

PRIMER SEMESTRE:

E Inglés Básico: Tenía 8 créditos pasa a tener 6 créditos. El trabajo individual del estudiante pasa
de 16 horas al 0  horas.

Técnicas de la Comunicación Oral, cambia el nombre por Comunicación Oral y escrita

u La electiva Introducción a la informática: No se especifica

SEGUNDO SEMESTRE:

u	 Inglés Pre-Intermedio: Tenía 8 créditos pasa a tener 6 créditos. El trabajo individual del
estudiante pasa de 16 horas a 10 horas.

• Fonética y Fonología del Español: Se aumentó una hora semanal (de 2 pasa a 3 H/S). Se le
colocar prerrequisito Introducción a la Lingüística. Se aumentan los créditos de 2 a 3

• Se incluye Deportes 1 (asignatura que estaba en octavo semestre como electiva)
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - MT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097

TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



TERCER SEMESTRE:

•	 Inglés Intermedio. Tenía 7 créditos pasa a tener 6 créditos. El trabajo individual del estudiante
pasa del4 horas ail horas.

• Morfosintaxis Española: Cambia por el nombre Morfosintaxis de la lengua española. Se pasa a
este semestre, estaba en el cuarto, además se aumenta la intensidad horaria, estaba de 2 horas
semanales pasa a 3 horas semanales. Era teórica pasa a teórico-práctica. Se le pone como
prerrequisito Fonética y Fonología del español. Tenía 2 créditos pasa a tener 4 créditos.

Se incluye Deportes II (asignatura que estaba en noveno semestre como electiva)

• La electiva Metodología de la enseñanza del español como lengua extranjera: No se especifica
Pasa del 10 semestre al tercer semestre.

•	 Psicolinguística: Pasa al 4 semestre

• Adquisición del lenguaje: Pasa al quinto semestre.

• Fundamentos de investigación: Pasa al cuarto semestre.

CUARTO SEMESTRE:

• Psicolinguística: Viene del tercer semestre. Tenía 2 horas semanales se aumenta a 3 horas
semanales. Era teórica pasa a teórico-práctica. Pasa de 2 a 3 créditos. Cambia el prerrequisito
Sicología del Aprendizaje.

• Aprendizaje del Inglés Asistido por Computador: Estaba en el quinto semestre pasa al cuarto.
Tenía 2 créditos se aumenta 3 créditos. Queda con inglés pre-intermedio como prerrequisito.

Fundamentos de investigación: Viene del tercer semestre.

• Conversación Inglesa 1: se pasa del quinto semestre al cuarto. Se reduce la intensidad horaria:
tenía 5 horas semanales pasa a tener 3 hora semanales. Pasa de 5 a 3 créditos, queda con
inglés Intermedio como prerrequisito.

Anteproyecto de Investigación: Se elimina.

• Sociolinguística: Pasa al quinto semestre

• La asignatura Técnicas de Facilitación y manejo de grupos: Pasa a ser electiva. Estaba en el
séptimo semestre para al cuarto semestre y no se especifica.

•	 Electivas: Expresión Corporal y Teatral 1 y Taller de Música 1: Se eliminan

• Metodología de la enseñanza de la enseñanza de la lengua Inglesa: Pasa al octavo semestre

QUINTO SEMESTRE:

• Gramática Avanzada: Se aumenta los créditos pasa de 3 a 4 horas créditos. Se le coloca como
prerrequisito Inglés Avanzado.

• Sociolinguística: Viene del cuarto semestre. Se aumenta la intensidad horaria pasa de 2 horas
semanales a tener 3 horas semanales. Pasa de 2 a 3 créditos, de teórica a teórica-práctica.

• Adquisición del lenguaje: Viene del tercer semestre. Se aumenta la intensidad horaria pasa de 2
a tener 3 horas semanales. Se le coloca prerrerequisito Inglés Avanzado. Los créditos se

aumentan pasa de 2 a 3 créditos. Pasa de teórica a teórica-práctica.

u Proyecto de Investigación 1: Prerrequisito Fundamentos de Investigación. Se reduce la intensidad
semanal de 3 pasa a 2 horas semanales. Cambia de prerrequisito a Fundamentos de
Investigación.

• Conversación Inglesa II: estaba en el sexto semestre se pasa al quinto semestre. Se reduce la
intensidad semanal, tenía cinco horas semanales pasa a tener 3 horas semanales. Se reducen
los créditos de 5 pasa a tener 3 créditos.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



m
^^^oci

• Semántica y Semiología pasa al sexto semestre

Electivas: Expresión Corporal y Teatral II y Taller de Música II: Se eliminan

SEXTO SEMESTRE:

• Composición Inglesa: estaba en el séptimo semestre pasa al sexto semestre. Se cambia el
prerrequisito por Inglés Avanzado.

• Seminario de Lingüística Aplicada: Se cambia el nombre se llamaba Lingüística Aplicada. Se
aumenta la intensidad horaria tenía 2 horas semanales pasa a tener 3 horas semanales. Era
teórica pasa a ser teórico-práctica. Se aumentan los créditos de 2 pasa a 3 créditos. Cambia de
prerrequisito a Gramática Avanzada.

• Semántica y Pragmática. Se cambia el nombre antes se llamaba Semántica y Semiología. Se
aumenta la intensidad horaria tenía 2 horas semanales pasa a tener 3 horas semanales. Se
aumenta los créditos de 2 pasa a tener 3 créditos. Viene del quinto semestre. Cambia de teórica
a teórico-práctica.

• Segunda lengua extranjera 1: Se aumenta la intensidad tenía 3 horas semanales pasa a tener 4
•	 horas semanales. Se aumenta los créditos de 3 pasa a 4 créditos.

• Proyecto de Investigación II: Cambia los créditos antes tenía 2 créditos, pasa a 3 créditos.

Las electivas Expresión Corporal y Teatral III y Taller de música III: Se eliminan

Evaluación educativa: se elimina esta asignatura.

SEPTIMO SEMESTRE:

• Literatura Inglesa 1: Pasa de semestre antes estaba en el octavo semestre. Era teórico-práctica
pasa a ser teórica.

• Diseño Curricular. Pasa de semestre antes estaba en el octavo. Aumenta la intensidad: de 2
horas pasa a 5 horas semanales. Se aumentan los créditos de 2 a 3 créditos. Queda con
Seminario de Lingüística Aplicada como prerrequisito.

Civilización Anglófona 1: se le coloca prerrequisito el Inglés Avanzado

•	
u Segunda lengua extranjera II: Se aumenta la intensidad horaria antes tenía 3 horas semanales

ahora pasa a tener 4 horas semanales. Se aumentan los créditos de 3 pasa a 4 créditos.

Proyecto de Investigación III: Cambia los créditos tenía 2 pasa a 3 créditos.

• La electiva: Diseño de cursos en línea: Estaba en el octavo semestre con el nombre de diseño de
cursos en línea 1 pasa al séptimo semestre y no se especifica.

OCTAVO SEMESTRE

• Literatura Inglesa II: Pasa de semestre antes estaba en el noveno semestre. Era teórico-práctica
pasa a ser teórica. El trabajo individual del estudiante pasa de 4 a 7 horas. Pasa de 2 a 3
créditos.

• Metodología de la enseñanza de la lengua Inglesa. Viene del cuarto semestre. Se aumenta la
intensidad de 2 pasa a 4 horas semanales. Pasa de teórica a Teórico-Práctica. Pasa de 2 a 4
créditos, queda con Diseño curricular como prerrequisito

• Segunda lengua extranjera III: Se aumenta la intensidad antes tenía 3 horas semanales pasa a
tener 4 horas semanales. Se aumentan los créditos de 3 pasa a 4 créditos.

• Proyecto de Investigación IV: Aumentan los créditos: antes tenía 2 pasa a 4 créditos.

• La electiva: Diseños de cursos en Línea pasa al séptimo semestre

• La electiva Deportes 1: Pasa a segundo semestre como materia obligatoria
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097

TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



NOVENO SEMESTRE:

• Segunda Lengua Extranjera IV: Aumenta la intensidad: antes tenía 3 horas, pasa a 4 horas
semanales y aumenta los créditos a 4

• Proyecto de Grado 1: estaba en el décimo semestre como Proyecto de grado. El trabajo individual
del estudiante pasa de 6 a 10 horas. Se disminuye la intensidad semanal pasa de 3 a 2 horas
semanales, se aumentan los créditos de 3 pasa a 4 créditos. Se le quita el prerrequisito que era
Práctica Pedagógica Dirigida. Queda con prerrequisito Proyecto de Investigación W.

• Se elimina: Historia y Desarrollo de la lengua Inglesa.

• Ética Profesional: se fusiona en décimo semestreon Constitución Política

• La electiva Deportes II: pasa a tercer semestre como materia obligatoria

• La electiva Diseño de Cursos en Línea II. Se elimina

• La asignatura Administración Educativa: Pasa del séptimo semestre se aumenta la intensidad

•	
tenía 2 horas semanales pasa a tener 3 horas semanales y los créditos se aumentan a 3.

• Práctica Pedagógica Dirigida: Cambia el prerrequisito a Metodología de la Enseñanza de la
lengua inglesa.

DECIMO SEMESTRE:

• Proyecto de Grado II: Se aumenta esta nueva asignatura.

• Práctica Pedagógica Autónoma: se le reducen las horas semanales de 5 a 3.

• Constitución Política y Etica: Se fusiona con Ética que estaba en el noveno semestre. Se
disminuye la intensidad de 4 horas semanales pasa a 3 horas semanales.

• Se eliminan dos electivas: Problemas sociopolíticos colombianos y comunicación intercultural.

• La asignatura electiva análisis de contexto: es nueva y no se especifica.

• La asignatura electiva Globalización y hombre contemporáneo se elimina.

la	 ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

Dado en Pereira hoy: diez (10) de no embre de 2005.

>

.4^ -
	

//^ y
CARLOS ALFO ZULUAGA ARANGO

PU sidente	 Secretario

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

